
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 143

Oggetto: “Finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU”. INTERVENTO 4:
"Caratterizzazione del centro storico in relazione al tema dell'estrazione
dello zolfo" all'interno del complessivo PROGETTO LOCALE DI
RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEL COMUNE DI ASSORO -
"ASSORO BORGO DELLA CULTURA DELLO ZOLFO"- PNRR: Missione 1
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura - Componente 3
Cultura 4.0 (M1C3) Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali,
patrimonio culturale religioso e rurale", Investimento 2.1 "Attrattività dei
borghi storici". - CUP: I19I22000100006. Anticipazione somme a carico del
bilancio comunale.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTISEI del mese di NOVEMBRE alle ore 09:00,
nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle
persone dei Signori:

Nome Carica Politica Presente/Assente

LICCIARDO ANTONIO
Sindaco Presente

GIUNTA PAOLA
Vice Sindaco Presente

BANNO' IGNAZIO
Assessore Presente

LA PORTA ANGELO
Assessore Assente

GIUNTA DANILO ORAZIO
Assessore Presente

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R.
30/2000;

- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex
art. 1 - c 1° lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

Premesso:
Che il Ministero della Cultura (“MIC”) ha pubblicato, in data 20 dicembre 2021, un Avviso
pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale
dei piccoli borghi storici da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 1 Digitalizzazione,
innovazione, competitività e cultura, Componente 3 Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento
2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU;

Che il suddetto Avviso era finalizzato a promuovere progetti per la rigenerazione,
valorizzazione e gestione del grande patrimonio di storia, arte, cultura e tradizioni presenti nei
piccoli centri italiani, integrando obiettivi di tutela del patrimonio culturale con le esigenze di
rivitalizzazione sociale ed economica, di rilancio occupazionale e di contrasto dello
spopolamento (Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale” o “Progetto locale”);

Che con Determina del Segretario Generale n. 128 del 02/03/2022 si procedeva alla nomina del
Responsabile unico del Progetto al Dirigente dell'Area Tecnica Ing. Filippo Vicino;

Che in data 15/03/2022 il comune di Assoro ha presentato al MIC la propria proposta di
Progetto Locale a valere sull'Avviso;

Che il Progetto Locale titolato “Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale del comune
di Assoro” CUP I19I22000100006, presentato dal comune di Assoro, è stato ammesso a
finanziamento con Decreto del Segretario generale n. 453 del 7 giugno 2022.

Che il comune di Assoro ha sottoscritto con il MIC il Disciplinare d'Obblighi connesso
all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero della Cultura per il progetto
“Rigenerazione Culturale del Comune di Assoro CUP I19I22000100006 e all'assunzione dei
relativi obblighi di realizzazione del Progetto come indicato nel documento descrittivo del
Progetto (il “Disciplinare d'Obblighi”);

Che con Determina del Responsabile del Settore III n.g/le 1114 del 23/12/2022 sono stati
affidati i servizi tecnici di ingegneria ed architettura per la progettazione relativa all’intervento
di cui in oggetto, all'Arch. Giuseppe Mario Lattuca, con studio ad Enna in via Magenta n.31,
CF.LTTGPP79S06C342C, P.I. n. 01209290863, iscritto all'Ordine degli Architetti della
provincia di Enna al n.358, per l'importo complessivo di € 4.440,80 oneri ed iva compresi;

Che con Determina del Responsabile del Settore III n.g/le 1020 del 21/11/2023, sono stati
affidati i servizi tecnici di ingegneria ed architettura comprendenti la progettazione, la D.L.,



misura, contabilità, CSP, CSE e CRE relativi all’intervento di cui in oggetto, all'Arch. Giuseppe
Mario Lattuca, con studio ad Enna in via Magenta n.31, CF.LTTGPP79S06C342C, P.I. n.
01209290863, iscritto all'Ordine degli Architetti della provincia di Enna al n.358, per l'importo
complessivo di € 11.882,00 IVA ed oneri compresi, nonché comprensivo dell'importo di €.
4.440,80 relativo all'affidamento giusta determina n. 1114/2022;

Che con Delibera di G.M. n. 14 del 08/02/2024 è stato approvato in linea amministrativa il
progetto esecutivo dell’INTERVENTO 4: "Caratterizzazione del centro storico in relazione al
tema dell'estrazione dello zolfo" all'interno del complessivo PROGETTO LOCALE DI
RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEL COMUNE DI ASSORO - "ASSORO
BORGO DELLA CULTURA DELLO ZOLFO" - Finanziato dall'Unione Europea
NexGenerationEU" - per l'importo complessivo di € 189.000,00;
- Che con Determina del Responsabile del Settore III n.g/le 266 del 25/03/2025, è stato
approvato il progetto esecutivo, per come aggiornato e trasmesso dall'Arch. Giuseppe Mario
Lattuca con prot. 2002 del 13.03.2025, per la spesa complessiva dell'intervento pari ad €
189.000,00, di cui € 138.806,25 per lavori a base d'asta, comprensivi di € 32.335,55 per
manodopera ed € 5.464,18 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 50.193,75 per
somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che con Determina del Responsabile del Settore III n.g/le 374 del 30/04/2025, si è proceduto
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, alla ditta
Muratore Giuseppe, con sede legale in Assoro (EN) c.da Sparacio snc, C.F.
MRTGPP86B22E536K, P.IVA. 01145900864, l'esecuzione dei lavori relativi
all'INTERVENTO 4: "Caratterizzazione del centro storico in relazione al tema dell'estrazione
dello zolfo" all'interno del complessivo PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE
CULTURALE E SOCIALE DEL COMUNE DI ASSORO - "ASSORO BORGO DELLA
CULTURA DELLO ZOLFO"- “Finanziato dall'Unione Europea NexGenerationEU". PNRR-
Missione 1 Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura - Componente 3 Cultura
4.0(M1C3) Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale religioso e
rurale", Investimento 2.1 "Attrattività dei borghi storici" - CUP: I19I22000100006. CIG:
B6649925CC, con una percentuale di ribasso offerto pari a 8,122 % sull’importo a base d’asta
di € 138.806,25, comprensivi di € 32.335,55 per manodopera ed € 5.464,18 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, il quale determina un importo contrattuale di € 127.976,21,
oneri per la sicurezza compresi oltre iva al 22 % e pertanto un importo complessivo di €
156.130,98 iva compresa;

Che con Determina del Responsabile del Settore III n.g/le 883 del 18/09/2025, è stata approvata
una Perizia di variante e suppletiva in corso d’opera relativa ai lavori in oggetto, redatta ai sensi
dell’art.120, comma1, lett. C del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., dal Direttore dei lavori Arch.
Giuseppe Mario Lattuca, e trasmessa con nota prot. prot. 7307 del 15.09.2025, per l’importo
complessivo di € 189.000,00, di cui € 132.988,99 per lavori di perizia al netto del ribasso d’asta
del 8,122 %, comprensivi di oneri sulla sicurezza e manodopera non soggetti a ribasso, €
42.798,36 per somme a disposizione dell'amministrazione ed € 13.212,65 per economie di gara;

Preso Atto:
- che il direttore dei lavori dall'Arch. Giuseppe Mario Lattuca, con nota assunta al ns protocollo
gen. con n. 9052 del 10/11/2025 ha trasmesso gli atti contabili relativi al 1° SAL per l’importo
complessivo di € 77.290,11 al netto ribasso d’asta del 8,122%, compreso oneri di sicurezza di
cui non è stato applicato il ribasso, per i lavori eseguiti a tutto il 04.11.2025;
- che il RUP Ing. Filippo Vicino ha emesso il certificato di pagamento n.1 del 14.11.2025 per
il pagamento del 1° SAL di € 76.903,66 oltre Iva al 22%;

Vista la fattura elettronica n. 32/2025 del 14/11/2025 emessa dall'impresa esecutrice dei lavori
Muratore Giuseppe per il pagamento del certificato di pagamento n.1 relativo al 1° SAL di €
93.822,47, di cui € 76.903,66 per imponibile ed € 16.918,81 per IVA al 22%;



Atteso che:
- questo Ente ha ricevuto l'erogazione, come quota di anticipazione, di parte delle somme del
finanziamento concesso;
- che le suddette somme ricevute non risultano più disponibili alle casse di questo Ente perché
utilizzate per liquidazioni nell'ambito dello stesso progetto;
- che occorre procedere al pagamento della sopracitata fattura dell’importo complessivo di €
93.822,47;
- che nelle more dell'erogazione delle ulteriori somme del finanziamento è necessario che
questo Ente provvede ad anticipare a carico del bilancio comunale la suddetta somma di €
93.822,47 per il pagamento della fattura n. 32/2025 del 14/11/2025 alla ditta Muratore Giuseppe;
Vista la Determina Sindacale n. 29 del 23.12.2024, di conferimento dell’incarico di
Responsabile del Settore III “Gestione del Territorio” all’Ing. Filippo Vicino;

Visti e richiamati:
-La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale e’ stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027;
-La deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;
-La deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
e’stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.07.2025, immediatamente esecutiva,
avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – Salvaguardia degli
Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8,
TUEL)”;
- La deliberazione di G.M. n. 83 in data 01/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie2025-2027 a seguito dell’adozione della delibera
di C.C. n. 43 del 29.07.2025 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027
– Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art.
175, Comma 8, TUEL)”;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 01.10.2025, immediatamente esecutiva,
avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175,
Comma 2, TUEL)”;
- La deliberazione di G.M. n. 114 in data 02/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto: “ Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175, Comma 2,
TUEL)”;

Visto l'O.A.EE .LL. vigente in Sicilia;
Visti gli atti d' Ufficio;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs. 267 ss.mm.ii.;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

- di autorizzare l'anticipazione della somma pari ad € 93.822,47 necessaria per il pagamento
della fattura n. 32/2025 del 14/11/2025 alla ditta Muratore Giuseppe, con sede legale in Assoro
(EN) c.da Sparacio snc, C.F. MRTGPP86B22E536K, P.IVA. 01145900864, per il 1° SAL
dell'Intervento 4: "Caratterizzazione del centro storico in relazione al tema dell'estrazione
dello zolfo" nell'ambito del Progetto di Rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi
storici da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 1 Digitalizzazione, innovazione,
competitività̀ e cultura, Componente 3 Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli
siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività̀ dei borghi



storici”, finanziato con Decreto del Segretario generale n. 453 del 7 giugno 2022;
- di dare atto che i suddetti fondi relativo al finanziamento risultano già allocati e impegnati al
cap. 19390.4 e disponibili nel corrente bilancio comunale 2025-2027 esercizio 2025;
- di autorizzare questo Ente Gestore, per mezzo del RUP incaricato e del Responsabile del
Settore III nonchè del Settore II, a effettuare i pagamenti necessari in anticipazione nelle more
dell’accredito delle ulteriori somme del finanziamento concesso con Decreto del Segretario
generale n. 453 del 7 giugno 2022;
- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 154, comma 4, del
D.P.R. 267/2000.



PARERE TECNICO

Il responsabile del Settore interessato ha espresso FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica.

F.to ING. FILIPPO VICINO

PARERE CONTABILE

Il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità
contabile .

F.to RAG GIUSEPPE RONDINELLA



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L’assessore anziano
F.to PROF.SSA PAOLA GIUNTA

Il Segretario Generale
F.toDOTT. FILIPPO ENSABELLA



Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno ________ al giorno ________.

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 26/11/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 26/11/2025 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA
Dalla residenza comunale, li 26/11/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.


